[image: image1.png]

[image: image1.png]

Resolução CMS N°16/2024
                                                                                      “ATUALIZA A TABELA MUNICIPAL
DE PREÇOS REFERENTE A CREDENCIAMENTO PÚBLICO PARA SERVIÇOS MÉDICOS EM NÍVEL AMBULATORIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
                A Presidente do Conselho Municipal de saúde, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal 3839/2019, faz saber que o Pleno do Conselho Municipal de Saúde de São Jeronimo, considerando:

- O conjunto das ações e serviços de saúde, prestados por órgãos e instituições públicas federais, estaduais e municipais, da administração direta e indireta e das fundações mantidas pelo o Poder Público, que constituem o Sistema Único de Saúde – SUS;
- As ações e serviços públicos de saúde e os serviços privados contratados ou conveniados que integram o SUS, que são desenvolvidas de acordo com as diretrizes previstas no art.198 da Constituição Federal, obedecendo ainda aos seguintes princípios norteadores do SUS;

Que o SUS é constituído pela conjugação das ações e serviços de promoção, proteção e recuperação da saúde, executados pelos entes federativos de forma direta ou indireta, sendo organizado de forma regionalizada e hierarquizada.
- O planejamento apresentando pela Secretaria Municipal de Saúde, realizando através do levantamento de preços devidamente comprovado através de pesquisa no licitacon.

- Considerando o processo administrativo n°1941/2022

RESOLVE:

Art.1º Fica corrigido na tabela de preços referencias de consultas no território municipal, da seguinte forma:
	      SEDE
	Interior

e/ou Perímetro Urbano Isolado (porto do conde)

	Clínica Médica
	R$ 30,00
	R$ 42,00

	Clínica Médica com Pós-Graduação em Geriatria
	R$ 45,00
	R$ 63,00

	Cardiologia
	R$ 55,00
	R$ 77,00

	Medicina Geral Comunitária
	R$ 45,00
	R$ 63,00

	Pediatria
	R$ 45,00
	R$ 63,00

	Pneumologia
	R$ 45,00
	R$ 63,00

	Ginecologia
	R$ 50,00
	R$ 70,00

	Psiquiatria
	R$ 75,00
	R$ 105,00

	Otorrinolaringologia
	R$ 50,00
	R$ 70,00

Art. 2° - A tabela será anualmente reajustada utilizando-se o índice pelo IPCA,

Art. 3° - Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando a resolução nº 021/2022
                                                                               São Jerônimo, 11 de abril de 2024.
Lisabel Dornelles Linck
Presidente CMS/SJ
Nos termos da lei n°3839/2019 homologo a decição do CMS/SJ

Éderson Pizio Lopes

Secretario Municipal de Saúde

Endereço: Rua Ramiro Barcelos, nº 80, Bairro Centro, Telefone: (051) 3651-3211 ou 1288
E-mail: saude@saojeronimo.rs.gov.br  - CEP 96700-000 - SÃO JERÔNIMO/RS